INDICAÇÃO Nº   836/2014
ASSUNTO: SOLICITA ESTUDOS PARA A PRESERVAÇÃO DE VAGAS EXCLUSIVAS, CONFORME ESPECIFICA.

Senhor Presidente:

INDICO, ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, após ouvir o douto e soberano Plenário, se digne Sua Excelência determinar ao Departamento de Trânsito Municipal, a realização de estudos objetivando a preservação de vagas destinadas a idosos, gestantes, pessoas portadores de deficiência e com dificuldade de locomoção nos estabelecimentos comerciais do Município.

A presente propositura tem como objetivo, a realização de estudos, com o intuito de se criar uma parceria entre a Prefeitura Municipal e estabelecimentos comerciais para a preservação e fiscalização na utilização de vagas especiais. O Código de Trânsito Brasileiro prevê multa, remoção do veículo e perda de pontos na carteira de quem estaciona nas vagas exclusivas e campanhas de fiscalização são importantes para que as regras sejam respeitadas.

Dessa forma, pede-se que seja atendida a presente solicitação.

             SALA DAS SESSÕES, 29 de Abril de 2014.

Thomás Antonio Capletto de Oliveira
Vereador - PSDB